
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 39Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

do Rio - 21/05 a 23/05/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Alessandro 

Saraiva 
Tavares

ag. 
trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Evanildo dos 
Santos Moraes

ag. 
trânsito 393.471.092-15 5143861/2

Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag. 
trânsito 280.015.322-91 57228257/1

Jézio Nunes de 
Sousa

ag. 
trânsito 460.956.322-34 57226852/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1514/2016-DAF/CGP DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169270.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o  município de Cametá, no período de 13/05 
a 16/05/2016, a fi m de realizarem atendimento itinerante de 
habilitação (3ª Fase), naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Cádimo 

Lopes Silva Vistoriador 624.522.072-68 5858704/2

Denilson 
Linhares da 

Silva
Motorista 637.241.892-49 57176558/1

Sílvio Vidal 
Campos 
Júnior

Vistoriador 832.810.612-49 54192157/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1515/2016-DAF/CGP DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169103.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o  município de Moju, no período de 13/05 
a 16/05/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação e 
regularização veicular, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
José de 

Arimatéia 
Pureza de 
Oliveira

Gerente 072.649.922-68 5894274

Álvaro 
Augusto 

dos Santos 
Moraes

Tec. 
Informática 430.035.082-53 57200281/1

Michel 
Sebastião 
de Sousa 
Cardoso

Assist. Adm. 943.574.472-91 5920285/1

Manuel do 
Socorro 

Quaresma 
Gomes

Vistoriador 394.880.042-15 57203849/1

Cleberson 
Rodrigues 
Pantoja

Aux. op. 
Trânsito 863.268.802-20 57195652/1

Mariléa 
Afonso 

Quaresma
Assist. Adm. 735.392.362-87 5919572/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1516/2016-DAF/CGP DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172651.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove (09) diárias, ao servidor 

abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Barcarena - 09/05 a 13/05/2016, Abaetetuba/
Belém - 16/05 a 20/05/2016, a fi m de realizar Inspeção Ordinária 
para consecução do Plano da Corregedoria previsto no PPA 2016-
2019, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Villar 

Pantoja 
Júnior

Procurador 185.288.132-15 57190675/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1517/2016-DAF/CGP DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172651.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze (13) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Barcarena - 09/05 a 13/05/2016, Abaetetuba 
- 16/05 a 20/05/2016, Cametá - 23/05 a 25/05/2016 e 30/05 
a 31/05/2016, a fi m de realizarem Inspeção nas Ciretrans, 
daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Heleno 

Mascarenhas 
D’Oliveira

Procurador 605.640.322-04 57197471/2

Reginaldo da 
Silva Ramos Procurador 426.120.392-87 57189869/2

Rodrigo Gondim 
da Serra Procurador 697.407.712-20 55588457/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1525/2016-DAF/CGP DE 04/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172448.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o  município de Santa Luzia do Pará, no período de 
11/05 a 18/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Ademilton Vaz 
de Quadros

ag. 
trânsito 856.428.942-34 57230538/1

Adriano Santa 
Brigida C. 

Silva

ag. 
trânsito 306.146.192-20 5831504/2

David Clayton 
Pantoja da Paz

ag. 
trânsito 597.281.752-72 57226372/1

Gilson Clay 
Modesto de 

Campos

ag. 
trânsito 613.875.682-72 57212328/2

Humberto 
Celso Rosa

ag. 
trânsito 452.852.172-53 57195441/2

João Carlos 
Penna de 
Araújo

ag. 
trânsito 395.076.022-91 57209449/2

José Roberto 
dos Santos 

Ferreira

ag. 
trânsito 605.328.822-53 57208054/1

Luiz Vinicius 
Moreira de 

Abreu

ag. 
trânsito 839.563.952-04 57214957/1

Paulo Sérgio 
Antunes dos 

Santos

ag. 
trânsito 756.021.052-04 57175441/3

Raimundo 
Ferreira 

Valentim Neto

ag. 
trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Raul Braga da 
Costa

ag. 
trânsito 683.094.572-00 57217498/2

Vander Prado 
Machado

ag. 
trânsito 595.285.242-49 54183575/3

Willians Alves 
Cavalcante

ag. 
trânsito 634.358.452-87 57227633/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1528/2016-DAF/CGP DE 05/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/169103.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o  município de Moju, no período de 13/05 a 
16/05/2016, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Gilson 

Wilton da 
Costa de 

Brito

Motorista 207.259.062-00 57195470/1

Sílvia 
Corrêa 
Martins

Assist. 
Trânsito

392.401.422-15 57197142/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1529/2016-DAF/CGP DE 05/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/176018.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o  município de Santarém, no período de 12/06 
a 20/06/2016, a fi m de realizarem supervisão ao Curso de 
Mototaxista, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
José 

Ribamar 
Batista de 

Melo

Secretário 041.978.872-72 54192717/3

Elvis 
Nazareno 
da Silva 
Miranda 

Assist. 
Trânsito 696.712.142-15 80845553/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 963215

PORTARIA Nº 1531/2016-DAF/CGP DE 05/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/175852, anexo Processo nº 2016/151185.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o  município de Marabá, no período de 13/06 
a 19/06/2016, a fi m de realizarem supervisão ao Curso de 
Mototaxista, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Gisélia Maria 
Pereira dos 

Santos
Sociólogo 229.297.112-72 2019604/1

Marcelo 
Anderson 

Luz da Silva

Assist. 
Trânsito 634.912.572-04 57190694/1

José 
Ribamar 

de Oliveira 
Macedo

Asg 092.424.902-10 3266230/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1534/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/181816.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 


